3. De alia facañia. Ibat Christobal Macarifo cum vino a Vurgos et exiod el Portero ad el et pidiodle del vino / fol 279 et dabal del sobinal et non quisso si non del costal et sobre esto matodlo et el portero ⁸ era de la efant de Bimbire ⁹ e demando el merino de la Infanta homecillo ¹⁰ e mandod por suo foro pectar el medio moble ¹¹.

4. De alia facañia. De Joan ladron de Ribiella que vinod a cassa de D. Cid de nocte et abriod las portas aforas et sacod II oues et fueron tras ello et acancaronle en die Sante Marine et sacoron le los ojos entre Ribiella et Elcina et varallod esta voz mio Cid D. Gutierre Del Ençina et foron con el Joanes Diaz et vida

¹ *Al margen del ms., de la misma mano:* "Este lugar se llama agora Velbimbire y la tres leguas de Palençuela y vna de San Fliga y otra de Sta. M.^a del Campo y admirame esta palabra de Extremadura porque si alla fuera no abian de traer los ladrones a justiciar a Palençuela o Palencia."

² 1104, *Fuero de Palenzuela:* Homo de Palenciola qui furtum fecerit, pectet illud in suis novenis... Quemcumquem latronem ceperint homines de Palenciola cum urto, saquent li los oculos sine ulla calumpnia qualiscumque fuerit latro. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, pág. 26.

³ *Por estadojos.*

⁴ *El texto del ms. sobriellos. Corregido al margen los.*

⁵ *Vida* como título de honor aparece en un documento de 1100, de Burgos: leuaronse homines de Uilla Uela et de Uilla Ferrando Ujllez, et dixerunt ad mie uida Didac Albarez: "Sennor, sea tu mercede..." Et leuos mi uida Diac Albarez... Menéndez Pidal, *Docs. lingüísticos de España*, pág. 196.

⁶ *En el ms. un espacio como de dos palabras en blanco.*

⁷ Cf. nota 15.

⁸ *En el ms. tachado:* de la.

⁹ *Al margen, de la misma mano:* Este Benbibre es donde arriba digo y ay en el un palacio antiguo y abía de ser de este Infante; debe de tener diez docevecinos y tiene aldea de jurisdicción.

¹⁰ *El ms. tachado:* her.

¹¹ 1104, *Fuero de Palenzuela:* Homo de Palenciola qui fecerit omicidium sua manu in villa aut extra villam, non pectet ad palacium nisi tantum medietatem illius mobilis quod fuerit intra suam casam; aut si abuerit fructum de pane aut vino por cogere, non det ad palacium nada nisi del ganado. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, pág. 23.

Justo et Petro Munoz et Don Julian de la Poblacion et foron con elle a Monçon al Rey. Vino et otorgoles suo foro et non pectaron nada ¹².

5. De alia facañia de los ciel[er]os ¹³ que moraban en palacio et segabanse las mieses et levantodse con ello e foron epos ellos e çedaron los por medio el palacio e dando en ellos a piedras et a barallos esta voz de la derotella del Palacio Mio Cidez D. Gutier delzina et foron al Rey. Vino a Castro et non pagtaron nada ¹⁴.

6. De alia facañia. En cassa Micael Saluadorez seia vna olla cum calida ad igneum et trastornod la olla sobre la moça et muriod et pectaren la olla a Palaçio ¹⁵.

7. De facania. Matod Micael Galego et suo hermano vno escudero de Petro Ruiz de Torquemada et demandabit ista voçe Petro Ruiz de Torquemada et juzgo suo foro que pectaron el medio de suo peguiar ¹⁶.

8. De alia facañia. Garcia Diaz de Fonte Quinnana erat Senior de Palencia et erat Domingo Pedrez de Astudiello Merino de Ferran Ruiz et feriron apellido por la Villa et lebienon los afor de Morenta et derumpiron la villa et demando Petro Crucado la derrotilla et la desorna de suos filios et de suos sobrinos et muriod ille et intrauit Diego Fernandez in illa voçe qui erat marido de sua madre et fueron a iudicio cum illo Petro Johannes el auat et D. Milian et D. Sebastian Dorniyo a Valledolid et iudgolos el emperador cum comite D. Ponz et cum Gutier Fernandez que non pectasent nada que suo foro ye, mando el emperador et iudgo que tornasen al sennor que los lebo, et qui estos cotos ¹⁷ supra nominatos quebrantasse pectet mille solidos al Rey et 300 solidos para lomiçilio al Senior de Palencia ¹⁸.

ALFONSO GARCÍA GALLO.

¹² Vid. nota 2.

¹³ 1104, *Fuero de Palenzuela*: Nullus homo de Palenciola sit celariero neque acrero neque portero neque merino si ipse noluerit. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, pág. 26.

¹⁴ 1104, *Fuero de Palenzuela*: Homnis ille senior qui Palenciolam mandaverit et suam creacionem voltam habuerit cum hominibus Palenciole, el senior non habet inde desornam aliquam. Et si aliquis de villa fecerit ibi livores qui sint apreciati, pectet el quarto. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, pág. 24.

¹⁵ 1104, *Fuero de Palenzuela*: "Homo de Palenciola qui in aqua morietur vel in igne vel in quocumque loco morietur, cuius fuerit mortus vadat et aducat illum et substerret sine ulla calumpnia. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, págs. 23-24.

¹⁶ 1104, *Fuero de Palenzuela*: Mancebo forro qui homicidium fecerit et casam non habuerit pectet ad palacium medietatem de suo peguiar et non hereditatem. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, pág. 23. Los homicidas de la *fasaña* carecían de casa en Palenzuela, pues eran de procedencia gallega.

¹⁷ *El ms. dice* costos, pero se corrige al margen.

¹⁸ 1104, *Fuero de Palenzuela*: Unusquisque vestrum sive infançon sive villano qui voltam habuerit, intus villam habeant unum forum; extra villam habeant sua onrra. Serrano, *Col. diplom. de... El Moral*, pág. 26.